
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 07

Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 07

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Designar o servidor WALBER MAURICIO COSTA, SIAPE Nº 3264802, Técnico em Eletrotécnica, para exercer a Função

Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Projetos, da Prefeitura Universitária – PREUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 17 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE Nº 1257736, Técnico em Edificações, para exercer a Função
Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Fiscalizações de Obras e Serviço de Engenharia, da Prefeitura Universitária – PREUNI, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 17 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 25, DE 14 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Designar o servidor WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE nº 2090919, Técnico em Eletrotécnica, para exercer a

Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Manutenção Predial, da Prefeitura Universitária – PREUNI, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 17 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE JANEIRO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Designar o servidor WALFRANIO FREIRE MORAES, SIAPE Nº 3264896, Técnico em Mecânica, para exercer a Função

Gratificada, FG-03, de Secretário Administrativo, da Prefeitura Universitária – PREUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 17 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Exonerar o servidor WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2090919, Técnico em Eletrotécnica, da Função

Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviço de Engenharia, da Prefeitura Universitária – PREUNI, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de 17 de janeiro de 2022.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 07

PORTARIA Nº 28, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Exonerar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 1669192, Assistente em Administração, da Função

Gratificada, FG-03, de Chefe da Unidade de Contabilidade do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com efeitos a partir de 13 de janeiro de 2022.

 José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPECAD nº 2382755, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Profissional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 17 de janeiro de 2022.

 José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


